Bundesgericht
Tribunal fédéral
Tribunale federale

Tribunal federal

<o

Bibliothek - Bibliotheque

Bulletin

Neue Artikel
Articles récents

Luzern

Nr. 03 (1.3.2010 - 31.3.2010)

Bulletins im Internet :

http://www.bger.ch/index/jurisdiction/jurisdiction-inherit-template/jurisdiction-biblio/biblio-public-federal-

recent.htm

Katalog der Bibliothek in RERO :
http://opac.rero.ch/gateway?skin=if&Ing=de


http://www.bger.ch/index/jurisdiction/jurisdiction-inherit-template/jurisdiction-biblio/biblio-public-federal-recent.htm
http://opac.rero.ch/gateway?skin=if&lng=de
http://www.bger.ch/index/jurisdiction/jurisdiction-inherit-template/jurisdiction-biblio/biblio-public-federal-recent.htm
http://www.bger.ch/index/jurisdiction/jurisdiction-inherit-template/jurisdiction-biblio/biblio-public-federal-recent.htm

1.0
1.2
14
15
1.6
1.10
1.13

11.
11.3
12.
12.

13.
13.
15.
15.
16.
16.

17.
17.
18.

18.

Inhaltverzeichnis - Table des matiéres

Sozialversicherungsrecht - Droit des assurances sociales

Sozialversicherungsrecht: Allgemeines - Droit des assurances sociales : généralités.............. 1
Invalidenversicherung - ASsSurance-iNValidite.............cccuviiiriiiie e 1
Berufliche Vorsorge - Prévoyance professionnelle...........ccoeoveiiiieiiie e 3
Krankenversicherung - Assurance-maladie............coocuiii i 4
Unfallversicherung - ASSUrance-aCCidENTS..........ccuveeiiiiieeeiiiieee e eiiee e e s e e e st e e e srre e e s srae e e snreee s 6
Arbeitslosenversicherung - ASSUranNCe-ChOMAQJE. .........ueeeiiiiiiee e 6
S0zialnilfe - AIdE SOCIAIE.......ccuiiiiiie ittt e s b e s nnee e e 6

Internationales und auslandisches Recht der sozialen Sicherheit - Droit international et étranger
de la sécurité sociale

Internationales und ausléndisches Recht der sozialen Sicherheit - Droit international et
étranger de 1a SECUNMTE SOCIAIE..........coiciiie i e e e e st e e e snraeee s 6
Verfahren — Procédure

Verwaltungsverfahren / Verwaltungsrechtspflege - Procédure administrative / Juridiction

AAMUNISIIALIVE. ...tttk e ettt e e e sttt e e e eabbe e e s anbee e e s aabeeaesbbeeeeannbeeessnneeeaeanns 7
Staats- und Verwaltungsrecht - Droit constitutionnel et administratif

Verwaltungsrecht - Droit adminiStratif.............coooiviiriiiiei e 7
Oeffentliches Personalrecht - Droit de la fonction publique...........ccccooiiiiiiiiiie e, 8
Volkerrecht / EMRK - Droit international public / CEDH

Volkerrecht / EMRK - Droit international public / CEDH..........cccoiiiiiiiiiiiec e 8
Europarecht - Droit européen

Europarecht - DIOit @UIOPEEN.........oiuiiiiiie ettt sttt sttt e be e e enes 8
Arbeitsrecht - Droit du travail

Arbeitsrecht - Droit du traVAIL...........oooiiiiii e 8
Privatrecht - Droit privé

Obligationenrecht - Droit des obligations............coiiiiiiiiiiii e 9

Internationales und auslandisches Privatrecht - Droit international privé et droit privé étranger
Internationales und auslandisches Privatrecht - Droit international privé et droit privé étranger

.................................................................................................................................................... 9
Strafrecht / Strafprozess - Droit pénal / Procédure pénale

Strafrecht / Strafprozess - Droit pénal / Procédure pénale...........ccccvevvieeiiiiiiee s 9
Allgemeine Rechtslehre - Généralités du droit

Allgemeine Rechtslehre - GENEralités du droit...........cceevveeiiiiiiiieiiie e 9

Rechtsgeschichte und andere Rechtssystem - Histoire du droit et autres systémes juridiques
Rechtsgeschichte und andere Rechtssysteme - Histoire du droit et autres systémes juridiques

Medizin / Gesundheit / Sozialpolitik - Médecine / Santé / Politique sociale

Medizin / Gesundheit / Sozialpolitik - Médecine / Santé / Politique sociale...............ccccvvveeeeeen. 9
Nachschlagewerke und nicht juristische Werke - Ouvrages de référence et ouvrages non-
juridiques

Nachschlagewerke und nicht juristische Werke - Ouvrages de référence et ouvrages non
LU Lo [0 = SRR SRY 13

Index



1.0 Sozialversicherungsrecht: Allgemeines -
Droit des assurances sociales : généralités

10-142 R005403586
Bottinelli, Michela.— La legge federale sulla parte
generale del diritto delle assicurazioni sociali / Michela
Bottinelli

Rivista ticinese di diritto . -2009, no Il, p. 325-356
TFLu 25 A/22

10-143 R005418757
Hacki, Kurt.— Une procédure globale, mais sous
condition : de la simplification a la procédure de décompte
vraiment simple avec I'AVS / Kurt Hacki

Prévoyance professionnelle suisse . -23(2010), no 3, p.
91-92. — Version allemande: Umfassend mit Bedingungen

TFLu 25 B/21

10-144 R005418758
Hacki, Kurt.— Umfassend mit Bedingungen : vom
vereinfachten zum wirklich einfachen

Abrechnungsverfahren mit der AHV / Kurt Hacki
Schweizer Personalvorsorge . -23(2010), H. 3, S. 90-91. —

Franz. Fassung: Une procédure globale, mais sous
condition
TFLu 25 B/21
1.2 Invalidenversicherung - Assurance-
invalidité
10-145 R005401698

Bollier, Gertrud E. — Les principales révisions / Gertrud E.
Bollier

Sécurité sociale : revue de |'Office fédéral des assurances
sociales . -2010, no 1, p. 9-14. — Version allemande: Die
wesentlichen Revisionen

TFLu 25 B/29

10-146 R005401697
Bollier, Gertrud E.- Die wesentlichen Revisionen /
Gertrud E. Bollier

Soziale Sicherheit : Zeitschrift des Bundesamtes fir
Sozialversicherung, BSV . -2010, H. 1, S. 9-14. — Franz.
Fassung: Les principales révisions

TFLu 25 B/28

BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2010/03

10-147 R005402662
Frei, Franziska. —  Arbeitsmarktliche = medizinische
Abklarung ein wirksames Abklarungsinstrument /

Franziska Frei

Soziale Sicherheit : Zeitschrift des Bundesamtes fir
Sozialversicherung, BSV . -2010, H. 1, S. 31-33. — Franz.
Fassung: Le bilan des potentiels professionnel et médical,
un instrument efficace

TFLu 25 B/28

10-148 R005402661
Frei, Franziska. — Le bilan des potentiels professionnel et
médical, un instrument efficace / Franziska Frei

Sécurité sociale : revue de I'Office fédéral des assurances
sociales . -2010, no 1, p. 31-33. — Version allemande:
Arbeitsmarktliche medizinische Abklarung

TFLu 25 B/29

10-149 R005401692
Germann, Urs. — Al : mise en oeuvre rapide aprés une
longue maturation / Urs Germann

Sécurité sociale : revue de |'Office fédéral des assurances
sociales . -2010, no 1, p. 5-8. — Version allemande: Die
Entstehung der IV

TFLu 25 B/29

10-150 R005401693
Germann, Urs.— Die Entstehung der IV lange
Vorgeschichte, kurze Realisierungsphase / Urs Germann

Soziale Sicherheit : Zeitschrift des Bundesamtes fir
Sozialversicherung, BSV . -2010, H. 1, S. 5-8. — Franz.
Fassung: Al : mise en oeuvre rapide aprés une longue
maturation

TFLu 25 B/28

10-151 R005402672
Guggisberg, Jirg. — Migrantinnen aus der Tirkei und
dem ehemaligen Jugoslawien in der

Invalidenversicherung / Jirg Guggisberg

Soziale Sicherheit : Zeitschrift des Bundesamtes fir
Sozialversicherung, BSV . -2010, H. 1, S. 34-38. — Franz.
Fassung: Personnes issues des immigrations turque et
ex-yougoslave dans I'assurance-invalidité

TFLu 25 B/28



10-152 R005402671
Guggisberg, Jirg. — Personnes issues des immigrations
turque et ex-yougoslave dans l'assurance-invalidité / Jiirg
Guggisberg

Sécurité sociale : revue de I'Office fédéral des assurances
sociales . -2010, no 1, p. 34-38. — Version allemande:
Migrantinnen aus der Turkei und dem ehemaligen
Jugoslawien in der Invalidenversicherung

TFLu 25 B/29

10-153
Huber, Karin.— 6. IV-Revision
Horbehinderte? / Karin Huber

Dezibel . -2010,H. 1, S. 24

R005408064
Folgen  flr

TFLu 25 B/31

10-154 R005418702
Kaufmann, Peter (Jurist). — Haushaltassessment - das Ei
des Kolumbus ? / Peter Kaufmann, Urs Eschmann, Luzius
Hafen

HAVE . -2010, H. 1, S. 13-20. - Deutscher Text mit
deutscher und franz. Zusfassung

TFLu 25 A/36

10-155 R005401710
Pestalozzi-Seger, Georges. — Les 50 ans de I'Al vus par
les organisations de défense des personnes
handicapées / Georges Pestalozzi-Seger

Sécurité sociale : revue de I'Office fédéral des assurances
saociales . -2010, no 1, p. 18-21. — Version allemande: 50
Jahre IV aus der Sicht der Behindertenorganisationen

TFLu 25 B/29

10-156 R005401711
Pestalozzi-Seger, Georges. — 50 Jahre IV aus der Sicht
der Behindertenorganisationen / Georges Pestalozzi-
Seger

Soziale Sicherheit : Zeitschrift des Bundesamtes fur
Sozialversicherung, BSV . -2010, H. 1, S. 18-21. — Franz.
Fassung: Les 50 ans de I'Al vus par les organisations de
défense des personnes handicapées

TFLu 25 B/28

10-157
Porchet, Alain. — L'assurance-invalidité :
mutation / Alain Porchet

R005401705
histoire d'une

Sécurité sociale : revue de I'Office fédéral des assurances
sociales . -2010, no 1, p. 15-17. — Version allemande:
Invalidenversicherung : die Geschichte eines Wandels

TFLu 25 B/29

BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2010/03

10-158 R005401706
Porchet, Alain. — Invalidenversicherung : die Geschichte
eines Wandels / Alain Porchet

Soziale Sicherheit : Zeitschrift des Bundesamtes fir
Sozialversicherung, BSV . -2010, H. 1, S. 15-17. — Franz.
Fassung: L'assurance-invalidité : histoire d'une mutation

TFLu 25 B/28

1.4 Berufliche Vorsorge - Prévoyance
professionnelle

10-159 R005407959
Geiser, Thomas. — Revision des Vorsorgeausgleichs :
zum Vernehmlassungsentwurf des EJPD vom 16.
Dezember 2009 / Thomas Geiser

Zeitschrift des Bernischen Juristenvereins . -146(2010),
H. 2, S. 114-140.- Vortrag gehalten an den 5.
Schweizerischen Familienrechttagen in Basel am 28./29.
Januar 2010. — Bibliogr. — Siehe auch Signaturen und
Standorte von eventuellen elektron. Abonnementen

TFLu 25 A/6
10-160 R005402645
Maran, Jean-Marc.— Ja zur Anpassung des

Mindestumwandlungssatzes / Jean-Marc Maran

Soziale Sicherheit : Zeitschrift des Bundesamtes flr
Sozialversicherung, BSV . -2010, H. 1, S. 26-30. — Franz.
Fassung: Oui a l'adaptation du taux de conversion
minimal

TFLu 25 B/28

10-161 R005402644
Maran, Jean-Marc.— Oui a l'adaptation du taux de
conversion minimal / Jean-Marc Maran

Sécurité sociale : revue de |'Office fédéral des assurances
sociales . -2010, no 1, p. 26-30. — Version allemande: Ja
zur Anpassung des Mindestumwandlungssatzes

TFLu 25 B/29

10-162 R005418729
Rutz-Stirnimann, Ruth.— Deutliches Nein zur BVG-
Vorlage : Stellungnahmen zur Volksabstimmung vom 7.

Marz 2010 / Ruth Rutz-Stirnimann

Schweizer Personalvorsorge . -23(2010), H. 3, S. 15. —
Franz. Fassung: Non a la baisse du taux de conversion
LPP

TFLu 25 B/21



10-163 R005418728
Rutz-Stirnimann, Ruth.— Non a la baisse du taux de
conversion LPP : votation populaire du 7 mars 2010 /
Ruth Rutz-Stirnimann

Prévoyance professionnelle suisse . -23(2010), no 3, p.
16. — Version allemande: Deutliches Nein zur BVG-
Vorlage

TFLu 25 B/21

10-164 R005418741
Schaller Patrik. — Restructurations de caisses de
pensions expériences pratiques / Patrik Schaller,

Carmela Wyler-Schmelzer

Prévoyance professionnelle suisse . -23(2010), no 3, p.
86-87. — Version allemande: Umstrukturierungen von
Pensionskassen

TFLu 25 B/21

10-165 R005418742
Schaller Patrik. — Umstrukturierungen von
Pensionskassen : Erfahrungen aus der Praxis / Patrik

Schaller, Carmela Wyler-Schmelzer

Schweizer Personalvorsorge . -23(2010), H. 3, S. 85-86. —
Franz. Fassung: Restructurations de caisses de pensions

TFLu 25 B/21

10-166 R005407951
Schwegler, Ivo. — Vorsorgeausgleich bei Scheidung aus
sozialversicherungsrechtlicher Sicht / Ivo Schwegler

Zeitschrift des Bernischen Juristenvereins . -146(2010),
H. 2, S. 77-113. — Siehe auch Signaturen und Standorte
von eventuellen elektron. Abonnementen

TFLu 25 A/6
15 Krankenversicherung - Assurance-maladie
10-205 R005418660

Adler, Rolf H. — Was ist ein Vertrauensarzt ? / Rolf H.
Adler

Schweizerische Arztezeitung . -91(2010), H. 11, S. 466-
467

TFLu 25 C/6

BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2010/03

10-167 R005402373
Atsiz, Veli.— Das EG-Recht im Bereich des
grenziberschreitenden Gesundheitswesens und

Mdoglichkeiten fir Grenzregionen / Veli Atsiz, Désirée
Kobler

Grenzlberschreitende Zusammenarbeit im
Gesundheitswesen . -Zurich, 2010. — S. 69-153

TFLu 4 C/231

10-168 R005402448
Blichel, Monika. — Grenziiberschreitende
Krankentransporte im Dreilandereck Deutschland -

Frankreich - Schweiz / Monika Buchel, Tina Engeler,
Sandra Willers

Grenzlberschreitende Zusammenarbeit im
Gesundheitswesen . -Zlrich, 2010. — S. 411-443

TFLu 4 C/231

10-169 R005402586
Deck, Jacqueline.— La maladie professionnelle : le
travail, ce n'est pas forcément la santé / Jacqueline Deck

Aspects de la sécurité sociale . -2009, no 4, p. 46-47
TFLu 25 B/20.1

10-170 R005402329
Faller, Andreas. — Das Basler Pilotprojekt / Andreas Faller

Grenzuberschreitende Zusammenarbeit im
Gesundheitswesen . -Zurich, 2010. - S. 1-19

TFLu 4 C/231

10-171 R005402462
Giger, Andrea. — Haftungsrechtliche Aspekte
grenziberschreitender arztlicher Dienstleistungen
zwischen der Schweiz und Deutschland / Andrea Giger,

Andrin Huber, Roman Kalin

Grenzuberschreitende Zusammenarbeit im
Gesundheitswesen . -Zirich, 2010. — S. 445-521

TFLu 4 C/231

10-172 R005402393
Jakob, Markus.— Die Inanspruchnahme arztlicher
Dienstleistungen im Ausland aus schweizerischer,
deutscher und franzdsischer Sicht / Markus Jakob,

Claudia Neuweiler, Claudia Wetter

Grenzuberschreitende Zusammenarbeit im
Gesundheitswesen . -Zirich, 2010. — S. 155-224

TFLu 4 C/231



10-173 R005403565
Knuchel, Beat. — Il reste beaucoup a faire avant 2012 :
introduction des SwissDRG / par Beat Knuchel et Peter
Kraft

Competence . -74(2010), H. 3, S. 22-23.— Texte en
frangais avec résumé en allemand

TFLu 25 D/10

10-174 R005402352
Kimin, Simon. — Ausgewahlte Aspekte der
Gesundheitsrechtsordnungen der Schweiz, Deutschlands
und Frankreichs / Kiimin Simon, Lemberger Florian

Grenziliberschreitende Zusammenarbeit im
Gesundheitswesen . -Zirich, 2010. — S. 21-67

TFLu 4 C/231

10-175 R005402431
Scheiwiller, Aline. — Datenschutzrechtliche Aspekte der
grenziberschreitenden  Telemedizin  zwischen  der
Schweiz und Deutschland / Aline Scheiwiller, Gregor
Steiner, David Weber

Grenziliberschreitende Zusammenarbeit im
Gesundheitswesen . -Zirich, 2010. — S. 359-410

TFLu 4 C/231

10-176 R005408022
Wagner, Judith. —  Versichertenkarte wirksam,
zweckmassig und wirtschaftlich? / Judith Wagner,
Hanspeter Kuhn, Monique Gauthey

Schweizerische Arztezeitung . -91(2010), H. 9, S. 335-
338

TFLu 25 C/6

10-243 R005403545
Widmer, Werner. — Die Pramien sind nicht die Ursache,
sondern die Folge der Kosten : Gesundheitskosten und
ihre Finanzierung / Werner Widmer

Competence . -74(2010), H. 3, S. 10-11. — Deutscher Text
mit franz. Zusfassung

TFLu 25 D/10

1.6 Unfallversicherung - Assurance-accidents

10-177
Wagner, Francois.— Assurance accidents :
travail / Frangois Wagner

R005402596
alcool au

Aspects de la sécurité sociale . -2009, no 4, p. 48

TFLu 25 B/20.1

BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2010/03

1.10 Arbeitslosenversicherung - Assurance-
chémage

10-178 R005402533

Hilber, Kathrin.— Der Bund schiebt die Last den

Kantonen zu / Kathrin Hilber
ZeSo . -107(2010), H. 1, S. 28-29
TFLu 25 A/9.1

1.13 Sozialhilfe - Aide sociale
10-178 R005402533
Hilber, Kathrin.— Der Bund schiebt die Last den

Kantonen zu / Kathrin Hilber
ZeSo . -107(2010), H. 1, S. 28-29
TFLu 25 A/9.1

10-179 R005402518
Schmid, Walter. — So will die SKOS die Armut in der
Schweiz bekampfen / Walter Schmid

ZeSo . -107(2010), H. 1, S. 6-7
TFLu 25 A/9.1

2. Internationales und auslandisches Recht
der sozialen Sicherheit - Droit international
et étranger de la sécurité sociale

10-180
Becker, Peter. — Versicherungsfall:
Berufskrankheit / Peter Becker

Sozialgerichtsbarkeit . -57(2010), H. 3, S. 131-137

R005418623
Listen-

TFLu 25 B/9
10-181 R005418470
Kranig, Andreas. — Bedeutung von

Begutachtungsempfehlungen, antizipierten
Sachversténdigengutachten und Leitlinien - aus Sicht der
gesetzlichen Unfallversicherung / A. Kranig

Medizinische Sachverstandige . -Jg.106(2010), H. 2, S.

54-59
TFLu 25 C/13



10-182 R005418490
Kruse, Friedrich. — Bedeutung von
Begutachtungsempfehlungen, antizipierten
Sachversténdigengutachten und Leitlinien - aus der Sicht
des Medizinischen Dienstes der Krankenversicherung / F.

Kruse

Medizinische Sachverstandige .
74-80

-Jg.106(2010), H. 2, S.

TFLu 25 C/13

10-183 R005407997
Moreau, Marie-Ange. — Autour de la justice sociale :
perspectives internationales et communautaires / par
Marie-Ange Moreau

Droit social . -2010, no 3, p. 324-333
TFLu 25 B/19

10-184 R005418483
Rohwetter, Max. — Bedeutung von
Begutachtungsempfehlungen, antizipierten
Sachverstandigengutachten und Leitlinien - aus Sicht der

Rentenversicherung / M. Rohwetter

Medizinische Sachverstandige . -Jg.106(2010), H. 2, S.

65-68
TFLu 25 C/13

10-185 R005418583
Ruland, Franz. — Das Grundgesetz und die Entwicklung
des Rentenversicherungsrechts / von Franz Ruland

Neue Zeitschrift fir Sozialrecht . -19(2010), H. 3, S. 121-
129

TFLu 25 B/39

10-195 R005418597
Schreiber, Frank. — Gesundheitsleistungen im
europaischen Flichtlingssozialrecht : die mangelhafte
Umsetzung der Aufnahme-Richtlinie 2003/9/EG in den
4,6, AsylbLG / Frank Schreiber

ZESAR . -9(2010), H. 3, S. 107-112
TFLu 25 B/37

10-186 R005418481
Siefert, Jutta. — Bedeutung von
Begutachtungsempfehlungen, antizipierten
Sachverstandigengutachten und Leitlinien - Bedeutung fir

den Auftraggeber / J. Siefert

Medizinische Sachverstandige .
60-64

-Jg.106(2010), H. 2, S.

TFLu 25 C/13

BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2010/03

10-187 R005407988
Tauran, Thierry. — Les regles régissant les cumuls en
matiére de Sécurité sociale cumul de diverses
prestations ou cumul de prestations et d'une rémunération
d'activité / par Thierry Tauran

Droit social . -2010, no 3, p. 316-323
TFLu 25 B/19

4.1 Verwaltungsverfahren /
Verwaltungsrechtspflege - Procédure
administrative / Juridiction administrative

10-188 R005402578
lonta, David. — La Loi sur le Tribunal fédéral (LTF) :
bientét 3 bougies / David lonta

Aspects de la sécurité sociale . -2009, no 4, p. 19-44
TFLu 25 B/20.1

5.2 Verwaltungsrecht - Droit administratif
10-189 R005394912
Dahler, Manfred.— Rechtliche Anforderungen an

Gutachten zur Fahreignung / Manfred Dahler
Jahrbuch zum Strassenverkehrsrecht . -2009, S. 69-97
TFLu 24/20

10-190 R005395159
Godenzi, Gunhild. — Tétungsvorsatz wider Willen? : die
Praxis des Bundesgerichts bei Raserdelikten / Gunhild
Godenzi, Jacqueline Bachli-Biétry

Jahrbuch zum Strassenverkehrsrecht . -2009, S. 561-
638. — Literaturverz.

TFLu 24/20
10-191 R005394978
Mund, Claudia. — Zentrale Kontroll- und

Sicherheitssysteme in Fahrzeugen : unsichtbare Beifahrer
und stumme Zeugen im Strassenverkehr / Claudia Mund

Jahrbuch zum Strassenverkehrsrecht . -2009, S. 281-

330. — Literaturverz.
TFLu 24/20



10-192 R005395144
Schaffhauser, René. — Instanzenzug und
Beschwerdelegitimation bei Verkehrsanordnung nach Art.
3 SVG / René Schaffhauser

Jahrbuch zum Strassenverkehrsrecht . -2009, S. 493-
559. — Literaturverz.

TFLu 24/20
10-193 R005395177

Summers, Sarah. — Das Recht, sich nicht selbst belasten
zu mussen, Verkehrsdelikte und der Fall O'Halloran und
Francis gegen Vereinigtes Konigreich / Sarah Summers

Jahrbuch zum Strassenverkehrsrecht . -2009, S. 639-663

TFLu 24/20
5.3 Oeffentliches Personalrecht - Droit de la
fonction publique
10-196 R005402416

Avanzino, Corinne. — Die Anstellungsbedingungen fir
Pflegepersonal und Arzte in der Schweiz, in Deutschland
und in Frankreich / Corinne Avanzino, Marco Fusi, Karin
Ingber

Grenzliberschreitende Zusammenarbeit im
Gesundheitswesen . -Zirich, 2010. — S. 225-290

TFLu 4 C/231

8. Volkerrecht / EMRK - Droit international
public / CEDH

10-194 R005360666
Kellens, Fabrice. — Droits de I'homme et privation de
liberté : interaction et synergie entre le Comité européen
pour la prévention de la torture et la Cour européenne des
droits de 'hnomme : dialogue a deux voix / Fabrice Kellens
et Francoise Tulkens

Montrer la justice, penser le droit pénal : Liber amicorum
Christian-Nils Robert colloque en [I'honneur du
Professeur Christian-Nils Robert . -Genéve : Schulthess,
2009. — P. 97-110. —

TFLu 7/282

BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2010/03

9. Europarecht - Droit européen

10-167 R005402373
Atsiz, Veli.— Das EG-Recht im Bereich des
grenzuberschreitenden Gesundheitswesens und

Mdoglichkeiten fur Grenzregionen / Veli Atsiz, Désirée
Kobler

Grenziberschreitende Zusammenarbeit im
Gesundheitswesen . -Zlrich, 2010. — S. 69-153

TFLu 4 C/231

10-183 R005407997
Moreau, Marie-Ange. — Autour de la justice sociale :
perspectives internationales et communautaires / par
Marie-Ange Moreau

Droit social . -2010, no 3, p. 324-333
TFLu 25 B/19

10-195 R005418597
Schreiber, Frank. — Gesundheitsleistungen im
europdischen Flichtlingssozialrecht : die mangelhafte
Umsetzung der Aufnahme-Richtlinie 2003/9/EG in den
4,6, AsylbLG / Frank Schreiber

ZESAR . -9(2010), H. 3, S. 107-112
TFLu 25 B/37

10. Arbeitsrecht - Droit du travail

10-196 R005402416
Avanzino, Corinne.— Die Anstellungsbedingungen fir
Pflegepersonal und Arzte in der Schweiz, in Deutschland
und in Frankreich / Corinne Avanzino, Marco Fusi, Karin
Ingber

Grenzlberschreitende Zusammenarbeit im
Gesundheitswesen . -Zirich, 2010. — S. 225-290

TFLu 4 C/231

10-197 R005394956
Geiser, Thomas.—- Fahrzeugbenutzung durch den
Arbeitnehmer / Thomas Geiser

Jahrbuch zum Strassenverkehrsrecht . -2009, S. 187-210
TFLu 24/20

10-198 R005394997
Schmid, Fabian, juriste. — Die Chauffeurverordnung im
internationalen Wiurgegriff Entwicklungen,
Spannungsfelder, Streiflichter / Fabian Schmid

Jahrbuch zum Strassenverkehrsrecht . -2009, S. 467-491
TFLu 24/20



11.3 Obligationenrecht - Droit des obligations

10-154 R005418702
Kaufmann, Peter (Jurist). — Haushaltassessment - das Ei
des Kolumbus ? / Peter Kaufmann, Urs Eschmann, Luzius
Hafen

HAVE . -2010, H. 1, S. 13-20. - Deutscher Text mit
deutscher und franz. Zusfassung

TFLu 25 A/36

10-199 R005394935
Landolt, Hardy.— Versicherungsrechtliche Ersatzpflicht
fur Autoschaden : unter besonderer Beriicksichtigung der
Kaskoversicherung / Hardy Landolt

Jahrbuch zum Strassenverkehrsrecht . -2009, S. 133-
185. — Literaturverz.

TFLu 24/20
12. Internationales und auslandisches

Privatrecht - Droit international privé et droit
privé étranger

10-200 R005394971
Schwander, Ivo.— Das Internationale Privat- und
Zivilprozessrecht der Anspriche aus

Strassenverkehrsunfallen / Ivo Schwander
Jahrbuch zum Strassenverkehrsrecht . -2009, S. 211-258

TFLu 24/20
13. Strafrecht / Strafprozess - Droit pénal /
Procédure pénale
10-201 R005359886

Porret, Michel, historien. — L'infamie comme école du
crime : usages et critiques / Michel Porret

Montrer la justice, penser le droit pénal : Liber amicorum
Christian-Nils  Robert colloque en [I'honneur du
Professeur Christian-Nils Robert . -Genéve : Schulthess,
2009. — P. 35-47. —

TFLu 7/282

BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2010/03

10-202 R005360687
Rauschenbach, Mina. — Vers une criminalisation accrue
de certains comportements déviants? / Mina
Rauschenbach

Montrer la justice, penser le droit pénal : Liber amicorum
Christian-Nils Robert colloque en [I'honneur du
Professeur Christian-Nils Robert . -Geneéve : Schulthess,
2009. — P. 131-148. — . — Bibliogr.

TFLu 7/282
15. Allgemeine Rechtslehre - Généralités du
droit
10-203 R005360440
Kellerhals, Jean.— Le respect d'autrui formes

élémentaires du sentiment de justice / Jean Kellerhals et
Noélle Languin

Montrer la justice, penser le droit pénal : Liber amicorum
Christian-Nils Robert colloque en [Il'honneur du
Professeur Christian-Nils Robert . -Genéve : Schulthess,
2009. — P. 49-63. —

TFLu 7/282

16. Rechtsgeschichte und andere
Rechtssysteme - Histoire du droit et autres
systémes juridiques

10-204 R005358551
Robert, Christian-Nils. — La justice et ses décors : un
anachronisme persistant / Christian-Nils Robert

Montrer la justice, penser le droit pénal : Liber amicorum
Christian-Nils Robert colloque en [I'honneur du
Professeur Christian-Nils Robert . -Geneve : Schulthess,
2009. - P. 15-31. -

TFLu 7/282

17. Medizin / Gesundheit / Sozialpolitik -
Médecine / Santé / Politique sociale

10-205 R005418660
Adler, Rolf H. — Was ist ein Vertrauensarzt ? / Rolf H.
Adler

Schweizerische Arztezeitung . -91(2010), H. 11, S. 466-
467

TFLu 25 C/6



10-206 R005414413
Aubry-Rozier, Berengere.— Facteurs de risque
fractuaire, nouveaux traitements : comment évolue la
prise en charge de l'ostéoporose de la personne agée ? /
B. Aubry-Rozier, O. Lamy

Revue médicale suisse . -6(2010), no 240, p. 569-574
TFLu 25 C/3

10-207 R005408042
Ausbruch der pandemischen Grippe A/H1NL1 in der Stadt
Zurich : die Rolle des Absenzenmonitorings / Ulrich
Erlinger ... [et al.]

Schweizerische Arztezeitung . -91(2010), H. 10, S. 406-
408. — Deutscher Text mit franz. Zusfassung

TFLu 25 C/6

10-208 R005418689
Barben, Jurg. — Asthma und obstruktive Bronchitis im
Vorschulalter : Kommentar zum Artikel das "obstruktive
Kleinkind" von Paul Meier und Edy Riesen / Jurg Barben

Primary Care . -10(2010), H. 5, S. 89-91
TFLu 25 C/11

10-209 R005408055
Berneis, Kaspar.— Mangelerndhrung an Schweizer
Spitdlern - heisses Eisen oder heisse Luft? / Kaspar
Berneis

Schweizerisches Medizin-Forum .
192

-10(2010), 10, S. 191-

TFLu 25 C/10

10-210 R005418552
Bianchi-Demicheli, Francesco. — Désir sexuel hypoactif
chez I'homme : prise en charge en médecine sexuelle / F.
Bianchi-Demicheli, S. Ortigue, P. Meyer

Revue médicale suisse . -6(2010), no 241, p. 614-619
TFLu 25 C/3

10-211 R005418642
Bilke, Oliver.— Pathologischer Mediengebrauch - ein
Public-Health-Thema ? / Oliver Bilke, Ingo Spitczok von
Brisinski, Susanne Hentsch

Schweizerische Arztezeitung . -91(2010), H. 11, S. 458-
461. — Deutscher Text mit franz. Zusfassung

TFLu 25 C/6

BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2010/03

10-212 R005408004
Bitzer, Johannes.— Sexualstérungen bei der Frau /
Johannes Bitzer, Judith Alder

Therapeutische Umschau . -67(2010), H. 3, S. 105-116. —

Deutscher Text mit deutscher und englischer
Zusfassung. — Bibliogr.

TFLu 25 C/2
10-213 R005403530
Burge, Sherwood.- Recent developments in

occupational asthma / Sherwood Burge

Swiss Medical Weekly . -140(2010), no. 9-10, p. 128-132

TFLu 25 C/1
10-214 R005408010
Casella, Roberto. — Therapie mannlicher

Sexualstérungen / Roberto Casella

Therapeutische Umschau . -67(2010), H. 3, S. 123-128. —
Deutscher Text mit deutscher und englischer Zusfassung

TFLu 25 C/2

10-169 R005402586
Deck, Jacqueline.— La maladie professionnelle : le
travail, ce n'est pas forcément la santé / Jacqueline Deck

Aspects de la sécurité sociale . -2009, no 4, p. 46-47
TFLu 25 B/20.1

10-215 R005413743
Dudler, Jean. — Polyarthrite rhumatoide du sujet agé :
présentation clinique et prise en charge /J. Dudler

Revue médicale suisse . -6(2010), no 240, p. 542-546
TFLu 25 C/3

10-216 R005408026
Eychmiller, Steffen. — Palliative Care in der Schweiz
2008 : eine Bestandesaufnahme / Steffen Eychmuiiller,
Margareta Schmid, Marianne Muller

Schweizerische Arztezeitung . -91(2010), H.10, S. 409-
413. — Deutscher Text mit franz. Zusfassung

TFLu 25 C/6

10-217 R005418771
Gasche, Urs P. — Provenance des écarts de codts entre
les hépitaux / Urs P. Gasche

infosantésuisse : le magazine des assureurs-maladie
suisses . -2010, no 2, p. 7. — Version allemande: Warum
die Spitalkosten so unterschiedlich sind

TFLu 25 B/7.2



10-218 R005418769
Gasche, Urs P.— Spital- und Belegérzte in der
Beweispflicht : krass unterschiedliche Behandlungen und
Behandlungskosten ohne medizinische Erklarung / Urs P.
Gasche

infosantésuisse Magazin der Schweizer
Krankenversicherer . -2010, Nr. 2, S. 6. — Franz. Fassung:
Des traitements et des co(ts radicalement différents sans
justification médicale

TFLu 25 B/7.1

10-219 R005418768
Gasche, Urs P.-— Des traitements et des codts
radicalement différents sans justification médicale : les
praticiens hospitaliers et médecins agréés doivent fournir
des preuves / Urs P. Gasche

infosantésuisse : le magazine des assureurs-maladie
suisses . -2010, no 2, p. 6. — Version allemande: Spital-
und Belegérzte in der Beweispflicht

TFLu 25 B/7.2

10-220
Gasche, Urs P.— Warum die
unterschiedlich sind / Urs P. Gasche

R005418772
Spitalkosten  so

infosantésuisse Magazin der Schweizer
Krankenversicherer . -2010, Nr. 2, S. 7. — Franz. Fassung:
Provenance des écarts de co(ts entre les hdpitaux

TFLu 25 B/7.1

10-221 R005418779
Hilaire Schenker, Maud. — Une étude de 'OCDE passe
au crible les systemes de santé : obtenir un meilleur
rapport qualité-prix dans les soins de santé / Maud Hilaire
Schenker

infosantésuisse : le magazine des assureurs-maladie
suisses . -2010, no 2, p. 14-15. — Version allemande: Fur
ein besseres Kosten-Nutzen-Verhéltnis im
Gesundheitswesen

TFLu 25 B/7.2

10-222 R005418781
Hilaire Schenker, Maud. - Fir ein besseres Kosten-
Nutzen-Verhaltnis im Gesundheitswesen Studie der
OECD nimmt die Gesundheitssysteme unter die Lupe /
Maud Hilaire Schenker

infosantésuisse Magazin der Schweizer
Krankenversicherer . -2010, Nr. 2, S. 14-15. - Franz.
Fassung: Une étude de I'OCDE passe au crible les
systemes de santé

TFLu 25 B/7.1

BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2010/03

10-223 R005418785
Hilaire Schenker, Maud. — Hat die Schweiz zu viele MRIs
? . Grafik des Monats / Maud Hilaire Schenker

infosantésuisse Magazin der Schweizer
Krankenversicherer -2010, Nr. 2, S. 16.- Franz.
Fassung: Trop d'appareils IRM en Suisse ?

TFLu 25 B/7.1

10-224 R005418784
Hilaire Schenker, Maud.- Trop d'appareils IRM en
Suisse ? : Graphique du mois / Maud Hilaire Schenker

infosantésuisse : le magazine des assureurs-maladie
suisses . -2010, no 2, p. 16. — Version allemande: Hat die
Schweiz zu viele MRIs ?

TFLu 25 B/7.2

10-225 R005394987
Janker, Helmut. — Melderecht oder Meldepflicht des
Arztes bei Fahreignungsméangeln des Patienten?

Verkehrssicherheit versus arztliche Schweigepflicht
Regelungen in Deutschland und in der Schweiz / Helmut
Janker

Jahrbuch zum Strassenverkehrsrecht . -2009, S. 409-432

TFLu 24/20
10-226 R005418667
Kocher, Gerhard.— Kosten und Finanzierung des

Gesundheitswesens 2007 / Gerhard Kocher

Schweizerische Arztezeitung . -91(2010), H. 12, S. 504-
505. — Deutscher Text mit franz. Zusfassung

TFLu 25 C/6

10-227 R005418630
Kraft, Esther. — 30'166 Arztinnen und Arzte versorgen die
Schweizer Bevolkerung : FMH-Arztestatistik 2009 / Esther
Kraft

Schweizerische Arztezeitung . -91(2010), H. 11, S. 431-
435

TFLu 25 C/6
10-181 R005418470
Kranig, Andreas. — Bedeutung von

Begutachtungsempfehlungen, antizipierten
Sachverstandigengutachten und Leitlinien - aus Sicht der
gesetzlichen Unfallversicherung / A. Kranig

Medizinische Sachverstandige . -Jg.106(2010), H. 2, S.

54-59
TFLu 25 C/13



10-182 R005418490
Kruse, Friedrich. — Bedeutung von
Begutachtungsempfehlungen, antizipierten
Sachversténdigengutachten und Leitlinien - aus der Sicht
des Medizinischen Dienstes der Krankenversicherung / F.

Kruse

Medizinische Sachverstandige . -Jg.106(2010), H. 2, S.

74-80

TFLu 25 C/13
10-174 R005402352
Kimin, Simon. — Ausgewahlte Aspekte der

Gesundheitsrechtsordnungen der Schweiz, Deutschlands
und Frankreichs / Kiimin Simon, Lemberger Florian

Grenziliberschreitende Zusammenarbeit im
Gesundheitswesen . -Zirich, 2010. — S. 21-67

TFLu 4 C/231

10-228 R005408058
Der lange Weg vom Hérrohr zum Cochlea-Implantat

Dezibel . -2010, H. 1, S. 14-15
TFLu 25 B/31

10-229 R005402427
Linder, Alexandra. — Die Errichtung eines trinationalen
grenziberschreitenden  Probandenregisters in  der
Oberrheinregion unter besonderer Beriicksichtigung des
Datenschutzes / Alexandra Linder, Remo Wagner

Grenzliberschreitende Zusammenarbeit im
Gesundheitswesen . -Zirrich, 2010. — S. 291-357

TFLu 4 C/231

10-230 R005408053
Minzer, Thomas, médecin. — Sarkopenie im Alter
Konzept, Klinik und Intervention / Thomas Minzer

Schweizerisches Medizin-Forum . -10(2010), 10, S. 188-
190

TFLu 25 C/10

10-231 R005418676
Nackenschmerzen / André G. Aeschlimann ... [et al.]

Schweizerisches Medizin-Forum . -10(2010), 11, S. 208-

213

TFLu 25 C/10
10-232 R005414506
Nissen, Michael John.- Polymyalgia rheumatica et

artérite giganto-cellulaire : quoi de neuf ? / M.J. Nissen, C.
Gabay

Revue médicale suisse . -6(2010), no 240, p. 575-580
TFLu 25 C/3

BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2010/03

10-233 R005403559
Oggier, Willy. — Sind 50 Spitaler wirklich genug? / Willy
Oggier

Competence . -74(2010), H. 3, S. 15. — Deutscher Text
mit franz. Zusfassung

TFLu 25 D/10

10-234 R005414572
Pilleul, Frank.— Imagerie scanographique du colon et
coloscopie virtuelle / F. Pilleul

Revue médicale suisse . -6(2010), no 240, p. 584-586

TFLu 25 C/3
10-184 R005418483
Rohwetter, Max. — Bedeutung von

Begutachtungsempfehlungen, antizipierten
Sachverstandigengutachten und Leitlinien - aus Sicht der
Rentenversicherung / M. Rohwetter

Medizinische Sachverstandige . -Jg.106(2010), H. 2, S.

65-68
TFLu 25 C/13

10-235 R005413826
Schaller, Dorian. — Polyarthrite rhumatoide, méthotrexate
et fibrose pulmonaire : quelles évidences ? / D. Schaller,
M. Nendaz, C. Gabay

Revue médicale suisse . -6(2010), no 240, p. 547-554
TFLu 25 C/3

10-236 R005408038
Schlossberg, Daniel. — Gesundheitspolitk in der
Sackgasse - Verlust der normativen Vernunft : ein nicht
nur  philosophischer  Erklarungsansatz /  Daniel
Schlossberg

Schweizerische Arztezeitung . -91(2010), H.10, S. 414-
417

TFLu 25 C/6
10-186 R005418481
Siefert, Jutta. — Bedeutung von

Begutachtungsempfehlungen, antizipierten
Sachverstandigengutachten und Leitlinien - Bedeutung fir
den Auftraggeber / J. Siefert

Medizinische Sachverstandige . -Jg.106(2010), H. 2, S.

60-64

TFLu 25 C/13
10-237 R005418561
Soldati, Lorenzo.— Psychanalyse et sexologie

antagonisme ou complémentarité ? / L. Soldati
Revue médicale suisse . -6(2010), no 241, p. 625-627
TFLu 25 C/3



10-238 R005418650
Spinnler, Peter. — Glaubensbekenntnisse:
Komplementarmedizin - Wissenschaft - Schulmedizin /
Peter Spinnler

Schweizerische Arztezeitung . -91(2010), H. 11, S. 462-
465

TFLu 25 C/6

10-239 R005408046
Statines et effets indésirables musculaires / C. Brosteaux
... [etal]

Revue médicale suisse . -6(2010), no 239, p. 510-517. —
Texte en francais avec résumé en anglais

TFLu 25 C/3

10-240 R005414396
Van Linthoudt, Daniel. — Présentation clinique, imagerie
et traitement de I'arthose digitale / D. Van Linthoudt

Revue médicale suisse . -6(2010), no 240, p. 562-568
TFLu 25 C/3

10-241 R005418684
Vella, Silvano. — Schlafstérungen bei Kindern : Teil 2:
somatische Schlafstérungen / Silvano Vella, Oswald
Hasselmann

Schweizerisches Medizin-Forum .
229

-10(2010), 12, S. 222-

TFLu 25 C/10

10-242 R005408049
Violence : les femmes font confiance au milieu médical /
R. Burquier ... [et al.]

Revue médicale suisse . -6(2010), no 239, p. 526-529. —
Texte en francais avec résumé en anglais

TFLu 25 C/3

10-243 R005403545
Widmer, Werner. — Die Pramien sind nicht die Ursache,
sondern die Folge der Kosten : Gesundheitskosten und
ihre Finanzierung / Werner Widmer

Competence . -74(2010), H. 3, S. 10-11. — Deutscher Text
mit franz. Zusfassung

TFLu 25 D/10

BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2010/03

18. Nachschlagewerke und nicht juristische
Werke - Ouvrages de référence et ouvrages
non juridiques

10-244 R005402677
Kiing Gugler, Anne. — Beruf und Familie : erste nationale
Internetplattform zu den kantonalen und kommunalen
Politiken / Anne Kiing Gugler, Martina Schléapfer

Soziale Sicherheit : Zeitschrift des Bundesamtes fir
Sozialversicherung, BSV . -2010, H. 1, S. 39-42. — Franz.
Fassung: Travail et famille

TFLu 25 B/28

10-245 R005402676
Kiing Gugler, Anne. — Travail et famille : 1re plate-forme
Internet nationale consacrée aux politiques cantonales et
communales / Anne Kiing Gugler, Martina Schlapfer

Sécurité sociale : revue de |'Office fédéral des assurances
sociales . -2010, no 1, p. 39-42. — Version allemande:
Beruf und Familie

TFLu 25 B/29

10-246 R005418714
Rosinger, Myra. — Personenfreizigigkeit: Fluch oder
Segen ? : Eine Analyse der Zuwanderung in die Schweiz /
Myra Fischer-Rosinger

Schweizer Arbeitgeber . -105(2010), H. 6, S. 16-19
TFLu 25 D/2

10-247 R005402543
Schlafli, André.— Nur wer Uber Grundkompetenzen
verfugt, kann sich weiterbilden / André Schlafli und
Bernhard Gramiger

ZeSo . -107(2010), H. 1, S. 32-33
TFLu 25 A/9.1



6. IV-Revision 153
Les 50 ans de I'Al vus par les
organisations de défense des

personnes handicapées 155

50 Jahre IV aus der Sicht der

Behindertenorganisationen 156

30'166 Arztinnen und Arzte
versorgen die Schweizer

Bevolkerung 227

Adjaho, Maria-Teresa. —

Violence 242

Adler, Rolf H. —
Was ist ein Vertrauensarzt 205
Aeschlimann, André G. —
Nackenschmerzen 231
Al 149
Die Anstellungsbedingungen fur

Pflegepersonal und Arzte in der

Schweiz, in Deutschland und in

Frankreich 196

Arbeitsmarktliche medizinische

Abklarung 147

Aspects de la sécurité sociale :

Assurance accidents 177

La Loi sur le Tribunal fédéral
(LTF) 188

La maladie professionnelle 169

Assurance accidents 177
L'assurance-invalidité 157
Asthma und obstruktive Bronchitis

im Vorschulalter 208

Atsiz, Veli. —

Das EG-Recht im Bereich des
grenziberschreitenden
Gesundheitswesens und
Moglichkeiten fur
Grenzregionen 167

Aubry-Rozier, Berengére. —

Facteurs de risque fractuaire,

nouveaux traitements 206
Ausbruch der pandemischen Grippe
A/HIN1 in der Stadt Zurich 207

Ausgewahlte Aspekte der

Gesundheitsrechtsordnungen der

Schweiz, Deutschlands und

Frankreichs 174

Autour de la justice sociale 183
Avanzino, Corinne. —

Die Anstellungsbedingungen fir
Pflegepersonal und Arzte in der
Schweiz, in Deutschland und in
Frankreich 196

Béchli-Biétry, Jacqueline. —

Totungsvorsatz wider Willen 190

Barben, Jiirg. —

Asthma und obstruktive Bronchitis

im Vorschulalter 208
Das Basler Pilotprojekt 170
Becker, Peter. —

Versicherungsfall: Listen-

Berufskrankheit 180
Bedeutung von

Begutachtungsempfehlungen,

antizipierten

Sachverstandigengutachten und

12 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2010/03

Leitlinien - aus der Sicht des

Medizinischen Dienstes der

Krankenversicherung 182
Bedeutung von

Begutachtungsempfehlungen,

antizipierten

Sachverstandigengutachten und

Leitlinien - aus Sicht der

gesetzlichen

Unfallversicherung 181

Bedeutung von

Begutachtungsempfehlungen,

antizipierten

Sachverstandigengutachten und

Leitlinien - aus Sicht der

Rentenversicherung 184

Bedeutung von

Begutachtungsempfehlungen,

antizipierten

Sachverstandigengutachten und

Leitlinien - Bedeutung flr den

Auftraggeber 186

Berneis, Kaspar. —

Mangelerndhrung an Schweizer
Spitdlern - heisses Eisen oder
heisse Luft 209

Beruf und Familie 244
Bianchi-Demicheli, Francesco. —

Désir sexuel hypoactif chez

I'hnomme 210
Le bilan des potentiels professionnel
et médical, un instrument

efficace 148

Bilke, Oliver. —
Pathologischer Mediengebrauch -
ein Public-Health-Thema 211
Bitzer, Johannes. —
Sexualstérungen bei der Frau 212
Bollier, Gertrud E. —
Les principales révisions 145
Die wesentlichen Revisionen 146
Bottinelli, Michela. —

La legge federale sulla parte
generale del diritto delle
assicurazioni sociali 142

Brosteaux, Christine. —

Statines et effets indésirables

musculaires 239
Buclin, Thierry. —

Statines et effets indésirables

musculaires 239
Biichel, Monika. —

Grenziberschreitende
Krankentransporte im
Dreilandereck Deutschland -
Frankreich - Schweiz 168

Der Bund schiebt die Last den

Kantonen zu 178

Burge, Sherwood. —
Recent developments in
occupational asthma 213
Burquier, Raphaelle. —
Violence 242
Casella, Roberto. —
Therapie mannlicher

Sexualstérungen 214
Cepedes, Mia. —
Violence 242
Die Chauffeurverordnung im
internationalen Wurgegriff 198
Competence : hospital management
forum : die Zeitschrift von H+, die

Spitaler der Schweiz und der

Schweizerischen Vereinigung der

Spitaldirektoren SVS = la revue de

H+ et de la Fédération suisse des

directeurs d'hdpitaux

Il reste beaucoup a faire avant
2012 173

Sind 50 Spitaler wirklich
genung 233

Die Pramien sind nicht die
Ursache, sondern die Folge der
Kosten 243

Dahler, Manfred. —

Rechtliche Anforderungen an

Gutachten zur Fahreignung 189
Datenschutzrechtliche Aspekte der
grenzuberschreitenden

Telemedizin zwischen der

Schweiz und Deutschland 175

Deck, Jacqueline. —
La maladie professionnelle 169

Désir sexuel hypoactif chez
I'hnomme 210

Deutliches Nein zur BVG-
Vorlage 162

Dezibel : Zeitschrift fir Héren und

Erleben

6. IV-Revision 153

Der lange Weg vom Hérrohr zum
Cochlea-Implantat 228

Droit social : revue des rapports
professionels et de I'organisation
de la production

Autour de la justice sociale 183

Les regles régissant les cumuls en
matiere de Sécurité sociale 187

Droits de I'homme et privation de

liberté 194

Dudler, Jean. —

Polyarthrite rhumatoide du sujet

agé 215
Das EG-Recht im Bereich des
grenzuberschreitenden

Gesundheitswesens und

Moglichkeiten fur

Grenzregionen 167

Engeler, Tina. —

Grenzlberschreitende
Krankentransporte im
Dreilandereck Deutschland -
Frankreich - Schweiz 168

Die Entstehung der IV 150
Erlinger, Ulrich. —

Ausbruch der pandemischen
Grippe A/HINL1 in der Stadt
Zurich 207

Die Errichtung eines trinationalen
grenzuberschreitenden



Probandenregisters in der
Oberrheinregion unter besonderer
Berlicksichtigung des
Datenschutzes 229

Eschmann, Urs. —

Haushaltassessment - das Ei des

Kolumbus 154
Une étude de 'OCDE passe au
crible les systemes de santé 221
Eychmidiller, Steffen. —
Palliative Care in der Schweiz
2008 216
Facteurs de risque fractuaire,
nouveaux traitements 206
Fahrzeugbenutzung durch den
Arbeitnehmer 197
Faller, Andreas. —
Das Basler Pilotprojekt 170
Frei, Franziska. —

Arbeitsmarktliche medizinische
Abklarung 147

Le bilan des potentiels
professionnel et médical, un
instrument efficace 148

Fir ein besseres Kosten-Nutzen-
Verhaltnis im
Gesundheitswesen 222

Fusi, Marco. —

Die Anstellungsbedingungen fir
Pflegepersonal und Arzte in der
Schweiz, in Deutschland und in
Frankreich 196

Gabay, Cem. —

Polyarthrite rhumatoide,
méthotrexate et fibrose
pulmonaire 235

Polymyalgia rheumatica et artérite
giganto-cellulaire 232

Gasche, Urs P. —

Provenance des écarts de colts
entre les hopitaux 217

Spital- und Belegarzte in der
Beweispflicht 218

Des traitements et des codts
radicalement différents sans
justification médicale 219

Warum die Spitalkosten so
unterschiedlich sind 220

Gauthey, Monique. —
Versichertenkarte 176

Geiser, Thomas. —

Fahrzeugbenutzung durch den
Arbeitnehmer 197

Revision des
Vorsorgeausgleichs 159

Germann, Urs. —

Al 149

Die Entstehung der IV 150

Gesundheitsleistungen im
europaischen

Flichtlingssozialrecht 195

Gesundheitspolitik in der Sackgasse
- Verlust der normativen
Vernunft 236

Giger, Andrea. —

Haftungsrechtliche Aspekte
grenzuberschreitender arztlicher

13 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2010/03

Dienstleistungen zwischen der
Schweiz und Deutschland 171
Glaubensbekenntnisse:
Komplementarmedizin -
Wissenschaft - Schulmedizin 238
Godenzi, Gunhild. —
Totungsvorsatz wider Willen 190
Gramiger, Bernhard. —

Nur wer Uber Grundkompetenzen
verfligt, kann sich
weiterbilden 247

Grenzlberschreitende

Zusammenarbeit im

Gesundheitswesen

Ausgewahlte Aspekte der
Gesundheitsrechtsordnungen
der Schweiz, Deutschlands und
Frankreichs 174

Das Basler Pilotprojekt 170

Das EG-Recht im Bereich des
grenziuberschreitenden
Gesundheitswesens und
Mdglichkeiten fur
Grenzregionen 167

Datenschutzrechtliche Aspekte
der grenzuberschreitenden
Telemedizin zwischen der
Schweiz und Deutschland 175

Die Anstellungsbedingungen fir
Pflegepersonal und Arzte in der
Schweiz, in Deutschland und in
Frankreich 196

Die Errichtung eines trinationalen
grenziberschreitenden
Probandenregisters in der
Oberrheinregion unter
besonderer Beriicksichtigung
des Datenschutzes 229

Die Inanspruchnahme arztlicher
Dienstleistungen im Ausland
aus schweizerischer, deutscher
und franzésischer Sicht 172

Grenzuberschreitende
Krankentransporte im
Dreiléandereck Deutschland -
Frankreich - Schweiz 168

Haftungsrechtliche Aspekte
grenzuberschreitender arztlicher
Dienstleistungen zwischen der
Schweiz und Deutschland 171

Das Grundgesetz und die
Entwicklung des
Rentenversicherungsrechts 185

Guggisberg, Jiurg. —

Migrantinnen aus der Turkei und
dem ehemaligen Jugoslawien in
der Invalidenversicherung 151

Personnes issues des
immigrations turque et ex-
yougoslave dans l'assurance-
invalidité 152

Hacki, Kurt. —

Une procédure globale, mais sous
condition 143

Umfassend mit Bedingungen 144

Hafen, Luzius. —
Haushaltassessment - das Ei des

Kolumbus 154
Haftungsrechtliche Aspekte
grenziberschreitender arztlicher
Dienstleistungen zwischen der
Schweiz und Deutschland 171
Hasselmann, Oswald. —
Schlafstérungen bei Kindern 241
Hat die Schweiz zu viele MRIs 223
Haushaltassessment - das Ei des
Kolumbus 154
HAVE : Haftung und Versicherung =
REAS : responsabilité et
assurance
Haushaltassessment - das Ei des
Kolumbus 154
Hentsch, Susanne. —
Pathologischer Mediengebrauch -
ein Public-Health-Thema 211
Hilaire Schenker, Maud. —
Une étude de 'OCDE passe au
crible les systémes de
santé 221
Fir ein besseres Kosten-Nutzen-
Verhaltnis im
Gesundheitswesen 222
Hat die Schweiz zu viele
MRIs 223
Trop d'appareils IRM en
Suisse 224
Hilber, Kathrin. —
Der Bund schiebt die Last den
Kantonen zu 178
Hofner, Marie-Claude. —
Violence 242
Hohlfeld, Patrick. —
Violence 242
Huber, Andrin. —
Haftungsrechtliche Aspekte
grenzuberschreitender arztlicher
Dienstleistungen zwischen der
Schweiz und Deutschland 171
Huber, Karin. —
6. IV-Revision 153
Il reste beaucoup a faire avant
2012 173
Imagerie scanographique du colon
et coloscopie virtuelle 234
Die Inanspruchnahme arztlicher
Dienstleistungen im Ausland aus
schweizerischer, deutscher und
franzoésischer Sicht 172
L'infamie comme école du crime 201
Infosantésuisse : le magazine des
assureurs-maladie suisses
Des traitements et des codts
radicalement différents sans
justification médicale 219
Provenance des écarts de codts
entre les hopitaux 217
Trop d'appareils IRM en
Suisse 224
Une étude de I'OCDE passe au
crible les systéemes de
santé 221
infosantésuisse : Magazin der
Schweizer Krankenversicherer
Fir ein besseres Kosten-Nutzen-



Verhéltnis im
Gesundheitswesen 222

Hat die Schweiz zu viele
MRIs 223

Spital- und Belegérzte in der
Beweispflicht 218

Warum die Spitalkosten so
unterschiedlich sind 220

Ingber, Karin. —

Die Anstellungsbedingungen fir
Pflegepersonal und Arzte in der
Schweiz, in Deutschland und in
Frankreich 196

Instanzenzug und

Beschwerdelegitimation bei

Verkehrsanordnung nach Art. 3

SVG 192

Das Internationale Privat- und
Zivilprozessrecht der Anspriiche
aus Strassenverkehrsunfallen 200

Invalidenversicherung 158

lonta, David. —

La Loi sur le Tribunal fédéral
(LTF) 188

Ja zur Anpassung des
Mindestumwandlungssatzes 160

Jahrbuch zum

Strassenverkehrsrecht

Das Internationale Privat- und
Zivilprozessrecht der Anspriiche
aus
Strassenverkehrsunfallen 200

Das Recht, sich nicht selbst
belasten zu mussen,
Verkehrsdelikte und der Fall
O'Halloran und Francis gegen
Vereinigtes Konigreich 193

Die Chauffeurverordnung im
internationalen Wurgegriff 198

Fahrzeugbenutzung durch den
Arbeitnehmer 197

Instanzenzug und
Beschwerdelegitimation bei
Verkehrsanordnung nach Art. 3
SVG 192

Melderecht oder Meldepflicht des
Arztes bei
Fahreignungsméngeln des
Patienten 225

Rechtliche Anforderungen an
Gutachten zur Fahreignung 189

Totungsvorsatz wider Willen 190

Versicherungsrechtliche
Ersatzpflicht fur
Autoschaden 199

Zentrale Kontroll- und
Sicherheitssysteme in
Fahrzeugen 191

Jakob, Markus. —

Die Inanspruchnahme &rztlicher
Dienstleistungen im Ausland
aus schweizerischer, deutscher
und franzdésischer Sicht 172

Janker, Helmut. —

Melderecht oder Meldepflicht des
Arztes bei
Fahreignungsméngeln des

14 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2010/03

Patienten 225
La justice et ses décors 204
Kalin, Roman. —

Haftungsrechtliche Aspekte
grenziberschreitender arztlicher
Dienstleistungen zwischen der
Schweiz und Deutschland 171

Kaufmann, Peter (Jurist). —

Haushaltassessment - das Ei des

Kolumbus 154
Kellens, Fabrice. —
Droits de I'homme et privation de
liberté 194
Kellerhals, Jean. —
Le respect d'autrui 203
Knuchel, Beat. —

Il reste beaucoup a faire avant

2012 173
Kobler, Désirée. —

Das EG-Recht im Bereich des
grenziuberschreitenden
Gesundheitswesens und
Mdglichkeiten fur
Grenzregionen 167

Kocher, Gerhard. —
Kosten und Finanzierung des
Gesundheitswesens 2007 226
Kosten und Finanzierung des
Gesundheitswesens 2007 226
Kraft, Esther. —

30'166 Arztinnen und Arzte
versorgen die Schweizer
Bevdlkerung 227

Kranig, Andreas. —

Bedeutung von
Begutachtungsempfehlungen,
antizipierten
Sachverstandigengutachten und
Leitlinien - aus Sicht der
gesetzlichen
Unfallversicherung 181

Kruse, Friedrich. —

Bedeutung von
Begutachtungsempfehlungen,
antizipierten
Sachverstandigengutachten und
Leitlinien - aus der Sicht des
Medizinischen Dienstes der
Krankenversicherung 182

Kimin, Simon. —

Ausgewahlte Aspekte der
Gesundheitsrechtsordnungen
der Schweiz, Deutschlands und
Frankreichs 174

King Gugler, Anne. —
Beruf und Familie 244
Travail et famille 245

Kuhn, Hanspeter. —
Versichertenkarte 176

Kuntzer, Thierry. —

Statines et effets indésirables
musculaires 239

Lamy, Olivier. —

Facteurs de risque fractuaire,
nouveaux traitements 206

Landolt, Hardy. —
Versicherungsrechtliche

Ersatzpflicht fur
Autoschéden 199
Der lange Weg vom Horrohr zum
Cochlea-Implantat 228
Languin, Noélle. —
Le respect d'autrui 203
La legge federale sulla parte
generale del diritto delle
assicurazioni sociali 142
Lemberger, Florian. —

Ausgewahlte Aspekte der
Gesundheitsrechtsordnungen
der Schweiz, Deutschlands und
Frankreichs 174

Linder, Alexandra. —

Die Errichtung eines trinationalen
grenzuberschreitenden
Probandenregisters in der
Oberrheinregion unter
besonderer Berlicksichtigung
des Datenschutzes 229

La Loi sur le Tribunal fédéral

(LTF) 188

La maladie professionnelle 169

Mangelerndhrung an Schweizer
Spitélern - heisses Eisen oder
heisse Luft 209

Maran, Jean-Marc. —

Ja zur Anpassung des
Mindestumwandlungssatzes 16
0

Oui a l'adaptation du taux de
conversion minimal 161

Medizinische Sachverstandige :

Zeitschrift fur die gesamte

Gutachtertatigkeit

Bedeutung von
Begutachtungsempfehlungen,
antizipierten
Sachverstandigengutachten und
Leitlinien - aus der Sicht des
Medizinischen Dienstes der
Krankenversicherung 182

Bedeutung von
Begutachtungsempfehlungen,
antizipierten
Sachversténdigengutachten und
Leitlinien - aus Sicht der
gesetzlichen
Unfallversicherung 181

Bedeutung von
Begutachtungsempfehlungen,
antizipierten
Sachversténdigengutachten und
Leitlinien - aus Sicht der
Rentenversicherung 184

Bedeutung von
Begutachtungsempfehlungen,
antizipierten
Sachverstandigengutachten und
Leitlinien - Bedeutung fir den
Auftraggeber 186

Melderecht oder Meldepflicht des
Arztes bei Fahreignungsméngeln
des Patienten 225

Meyer, Patrick, médecin. —

Désir sexuel hypoactif chez



I'hnomme 210
Migrantinnen aus der Tirkei und
dem ehemaligen Jugoslawien in

der Invalidenversicherung 151

Montrer la justice, penser le droit
pénal : Liber amicorum Christian-

Nils Robert : colloque en I'honneur

du Professeur Christian-Nils

Robert

Droits de I'homme et privation de
liberté 194

L'infamie comme école du
crime 201

La justice et ses décors 204

Le respect d'autrui 203

Vers une criminalisation accrue de
certains comportements
déviants 202

Moreau, Marie-Ange. —
Autour de la justice sociale 183
Mduller, Marianne. —
Palliative Care in der Schweiz
2008 216
Miinzer, Thomas, médecin. —
Sarkopenie im Alter 230
Mund, Claudia. —

Zentrale Kontroll- und
Sicherheitssysteme in
Fahrzeugen 191

Nackenschmerzen 231
Nendaz, Mathieu. —

Polyarthrite rhumatoide,
méthotrexate et fibrose
pulmonaire 235

Neue Zeitschrift fir Sozialrecht :

Monatsschrift fur die betriebliche,

behordliche und gerichtliche

Praxis

Das Grundgesetz und die
Entwicklung des
Rentenversicherungsrechts 185

Neuweiler, Claudia. —

Die Inanspruchnahme arztlicher
Dienstleistungen im Ausland
aus schweizerischer, deutscher
und franzdésischer Sicht 172

Nissen, Michael John. —
Polymyalgia rheumatica et artérite
giganto-cellulaire 232
Non a la baisse du taux de
conversion LPP 163
Nur wer Uber Grundkompetenzen
verfiigt, kann sich
weiterbilden 247
Oggier, Willy. —

Sind 50 Spitaler wirklich

genung 233
Ortigue, Stéphanie. —
Désir sexuel hypoactif chez
I'hnomme 210
Oui a l'adaptation du taux de
conversion minimal 161
Palliative Care in der Schweiz
2008 216
Pathologischer Mediengebrauch -
ein Public-Health-Thema 211
Personenfreizugigkeit: Fluch oder

15 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2010/03

Segen 246
Personnes issues des immigrations
turque et ex-yougoslave dans

l'assurance-invalidité 152

Pestalozzi-Seger, Georges. —

Les 50 ans de I'Al vus par les
organisations de défense des
personnes handicapées 155

50 Jahre IV aus der Sicht der
Behindertenorganisationen 156

Pilleul, Frank. —
Imagerie scanographique du colon
et coloscopie virtuelle 234
Polyarthrite rhumatoide du sujet
agé 215
Polyarthrite rhumatoide,
méthotrexate et fibrose

pulmonaire 235

Polymyalgia rheumatica et artérite

giganto-cellulaire 232

Porchet, Alain. —
L'assurance-invalidité 157
Invalidenversicherung 158

Porret, Michel, historien. —

L'infamie comme école du

crime 201
Die Pramien sind nicht die Ursache,
sondern die Folge der Kosten 243
Présentation clinique, imagerie et
traitement de l'arthose digitale 240
Primary Care :
Asthma und obstruktive Bronchitis
im Vorschulalter 208
Les principales révisions 145
Une procédure globale, mais sous
condition 143
Provenance des écarts de colts
entre les hopitaux 217
Psychanalyse et sexologie 237
Rauschenbach, Mina. —

Vers une criminalisation accrue de
certains comportements
déviants 202

Recent developments in

occupational asthma 213

Das Recht, sich nicht selbst belasten
zu missen, Verkehrsdelikte und
der Fall O'Halloran und Francis

gegen Vereinigtes Kénigreich 193

Rechtliche Anforderungen an

Gutachten zur Fahreignung 189

Les régles régissant les cumuls en
matiere de Sécurité sociale 187

Renteria, Saira-Christine. —
Violence 242

Le respect d'autrui 203

Restructurations de caisses de
pensions 164

Revision des
Vorsorgeausgleichs 159

Revue médicale suisse : revue
officielle de la Société médicale de
la Suisse romande et de la

Société suisse de médecine

interne

Désir sexuel hypoactif chez
I'hnomme 210

Facteurs de risque fractuaire,
nouveaux traitements 206

Imagerie scanographique du colon
et coloscopie virtuelle 234

Polyarthrite rhumatoide du sujet
agé 215

Polyarthrite rhumatoide,
méthotrexate et fibrose
pulmonaire 235

Polymyalgia rheumatica et artérite
giganto-cellulaire 232

Présentation clinique, imagerie et
traitement de l'arthose
digitale 240

Psychanalyse et sexologie 237

Statines et effets indésirables
musculaires 239

Violence 242

Rivista ticinese di diritto

La legge federale sulla parte
generale del diritto delle
assicurazioni sociali 142

Robert, Christian-Nils. —
La justice et ses décors 204
Rodondi, Nicolas. —

Statines et effets indésirables

musculaires 239
Rohwetter, Max. —

Bedeutung von
Begutachtungsempfehlungen,
antizipierten
Sachversténdigengutachten und
Leitlinien - aus Sicht der
Rentenversicherung 184

Rosinger, Myra. —

Personenfreiziigigkeit: Fluch oder

Segen 246
Ruiz, Juan, médecin. —

Statines et effets indésirables

musculaires 239
Ruland, Franz. —

Das Grundgesetz und die
Entwicklung des
Rentenversicherungsrechts 185

Rutz-Stirnimann, Ruth. —

Deutliches Nein zur BVG-
Vorlage 162

Non a la baisse du taux de
conversion LPP 163

Sarkopenie im Alter 230
Schaffhauser, René. —

Instanzenzug und
Beschwerdelegitimation bei
Verkehrsanordnung nach Art. 3
SVG 192

Schaller, Dorian. —

Polyarthrite rhumatoide,
méthotrexate et fibrose
pulmonaire 235

Schaller Patrik. —

Restructurations de caisses de
pensions 164

Umestrukturierungen von
Pensionskassen 165

Scheiwiller, Aline. —

Datenschutzrechtliche Aspekte

der grenzuberschreitenden



Telemedizin zwischen der
Schweiz und Deutschland 175
Schl&fli, André. —

Nur wer Uber Grundkompetenzen
verfligt, kann sich
weiterbilden 247

Schlapfer, Martina. —

Beruf und Familie 244

Travail et famille 245
Schlafstérungen bei Kindern 241
Schlossberg, Daniel. —

Gesundheitspolitik in der
Sackgasse - Verlust der
normativen Vernunft 236

Schmid, Fabian, juriste. —

Die Chauffeurverordnung im

internationalen Wurgegriff 198
Schmid, Margareta. —

Palliative Care in der Schweiz

2008 216
Schmid, Walter. —

So will die SKOS die Armut in der

Schweiz bekampfen 179
Schreiber, Frank. —

Gesundheitsleistungen im
europdischen
Fluchtlingssozialrecht 195

Schwander, Ivo. —

Das Internationale Privat- und
Zivilprozessrecht der Anspriiche
aus
Strassenverkehrsunfallen 200

Schwegler, Ivo. —

Vorsorgeausgleich bei Scheidung
aus
sozialversicherungsrechtlicher
Sicht 166

Schweizer Arbeitgeber = Employeur
suisse = Imprenditore svizzero

Personenfreiztgigkeit: Fluch oder
Segen 246

Schweizer Personalvorsorge

Deutliches Nein zur BVG-
Vorlage 162

Non a la baisse du taux de
conversion LPP 163

Restructurations de caisses de
pensions 164

Umfassend mit Bedingungen 144

Umstrukturierungen von
Pensionskassen 165

Une procédure globale, mais sous
condition 143

Schweizerische Arztezeitung :
offizielles Organ der Verbindung
der Schweizer Arzte = Bulletin des
médecins suisses : organe officiel
de la Fédération des médecins
suisses = Bollettino dei medici
svizzeri : organo ufficiale della

Federazione dei medici svizzeri

Versichertenkarte 176

Was ist ein Vertrauensarzt 205

Ausbruch der pandemischen
Grippe A/HIN1 in der Stadt
Zurich 207

Pathologischer Mediengebrauch -

16 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2010/03

ein Public-Health-Thema 211

Palliative Care in der Schweiz
2008 216

Kosten und Finanzierung des
Gesundheitswesens 2007 226

30'166 Arztinnen und Arzte
versorgen die Schweizer
Bevolkerung 227

Gesundheitspolitik in der
Sackgasse - Verlust der
normativen Vernunft 236

Glaubensbekenntnisse:
Komplementarmedizin -
Wissenschaft -

Schulmedizin 238
Schweizerisches Medizin-Forum =
Swiss medical forum = Forum

médical suisse

Mangelerndhrung an Schweizer
Spitélern - heisses Eisen oder
heisse Luft 209

Nackenschmerzen 231

Sarkopenie im Alter 230

Schlafstérungen bei Kindern 241

Sécurité sociale : revue de I'Office
fédéral des assurances sociales

Al 149

L'assurance-invalidité 157

Le bilan des potentiels
professionnel et médical, un
instrument efficace 148

Les 50 ans de I'Al vus par les
organisations de défense des
personnes handicapées 155

Les principales révisions 145

Oui a l'adaptation du taux de
conversion minimal 161

Personnes issues des
immigrations turque et ex-
yougoslave dans l'assurance-
invalidité 152

Travail et famille 245

Sexualstérungen bei der Frau 212
Siefert, Jutta. —

Bedeutung von
Begutachtungsempfehlungen,
antizipierten
Sachverstandigengutachten und
Leitlinien - Bedeutung fir den
Auftraggeber 186

Sind 50 Spitéler wirklich genug 233
So will die SKOS die Armut in der
Schweiz bekédmpfen 179
Soldati, Lorenzo. —
Psychanalyse et sexologie 237
Soziale Sicherheit : Zeitschrift des

Bundesamtes fir

Sozialversicherung

50 Jahre IV aus der Sicht der
Behindertenorganisationen 156

Arbeitsmarktliche medizinische
Abklarung 147

Beruf und Familie 244

Die Entstehung der IV 150

Die wesentlichen Revisionen 146

Invalidenversicherung 158

Ja zur Anpassung des

Mindestumwandlungssatzes 16
0

Migrantinnen aus der Turkei und
dem ehemaligen Jugoslawien in
der Invalidenversicherung 151

Sozialgerichtsbarkeit : Zeitschrift fur
das aktuelle Sozialrecht

Versicherungsfall: Listen-
Berufskrankheit 180

Spinnler, Peter. —

Glaubensbekenntnisse:
Komplementarmedizin -
Wissenschatft -

Schulmedizin 238
Spital- und Belegarzte in der
Beweispflicht 218
Spitczok von Brisinski, Ingo. —
Pathologischer Mediengebrauch -
ein Public-Health-Thema 211
Statines et effets indésirables
musculaires 239
Steiner, Gregor. —

Datenschutzrechtliche Aspekte
der grenzuberschreitenden
Telemedizin zwischen der
Schweiz und Deutschland 175

Summers, Sarah. —

Das Recht, sich nicht selbst
belasten zu missen,
Verkehrsdelikte und der Fall
O'Halloran und Francis gegen
Vereinigtes Konigreich 193

Swiss medical weekly : official
journal

Recent developments in
occupational asthma 213

Tauran, Thierry. —

Les regles régissant les cumuls en

matiere de Sécurité sociale 187
Therapeutische Umschau :

Monatsschrift fir praktische

Medizin = Revue thérapeutique :

revue mensuelle de médecine

pratique

Sexualstérungen bei der Frau 212

Therapie méannlicher
Sexualstérungen 214

Therapie mannlicher

Sexualstérungen 214

Totungsvorsatz wider Willen 190
Des traitements et des codts
radicalement différents sans

justification médicale 219

Travail et famille 245
Trop d'appareils IRM en Suisse 224
Tulkens, Francgoise. —
Droits de I'homme et privation de
liberté 194
Umfassend mit Bedingungen 144
Umstrukturierungen von
Pensionskassen 165
Van Linthoudt, Daniel. —

Présentation clinique, imagerie et
traitement de l'arthose
digitale 240

Vella, Silvano. —
Schlafstérungen bei Kindern 241



Vers une criminalisation accrue de
certains comportements
déviants 202

Versichertenkarte 176

Versicherungsfall: Listen-
Berufskrankheit 180

Versicherungsrechtliche
Ersatzpflicht fir Autoschaden 199

Violence 242

Vorsorgeausgleich bei Scheidung
aus sozialversicherungsrechtlicher
Sicht 166

Wagner, Francgois. —

Assurance accidents 177

Wagner, Judith. —
Versichertenkarte 176

Wagner, Remo. —

Die Errichtung eines trinationalen
grenzuberschreitenden
Probandenregisters in der
Oberrheinregion unter
besonderer Berlicksichtigung
des Datenschutzes 229

Warum die Spitalkosten so
unterschiedlich sind 220

Was ist ein Vertrauensarzt 205

Weber, David. —
Datenschutzrechtliche Aspekte

der grenzuberschreitenden
Telemedizin zwischen der
Schweiz und Deutschland 175

Die wesentlichen Revisionen 146

Wetter, Claudia. —

Die Inanspruchnahme &rztlicher
Dienstleistungen im Ausland
aus schweizerischer, deutscher
und franzdsischer Sicht 172

Widmer, Werner. —

Die Pramien sind nicht die
Ursache, sondern die Folge der
Kosten 243

Willers, Sandra. —
Grenziiberschreitende

Krankentransporte im
Dreilandereck Deutschland -
Frankreich - Schweiz 168

Wyler-Schmelzer, Carmela. —

Restructurations de caisses de
pensions 164

Umstrukturierungen von
Pensionskassen 165

Zeitschrift des Bernischen
Juristenvereins : Organ fur
Rechtspflege und Gesetzgebung
des Bundes sowie der Kantone
Bern, Luzern und Solothurn =
Revue de la Société des juristes
bernois
Revision des

Vorsorgeausgleichs 159

Vorsorgeausgleich bei Scheidung
aus
sozialversicherungsrechtlicher
Sicht 166

Zeitschrift flir Sozialhilfe
Der Bund schiebt die Last den

Kantonen zu 178

17 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2010/03

Nur wer Uber Grundkompetenzen
verflgt, kann sich
weiterbilden 247
So will die SKOS die Armut in der
Schweiz bekédmpfen 179
Zentrale Kontroll- und
Sicherheitssysteme in
Fahrzeugen 191
ZESAR : Zeitschrift fiir europaisches
Sozial- und Arbeitsrecht
Gesundheitsleistungen im
europaischen
Flichtlingssozialrecht 195
Grenziberschreitende
Krankentransporte im
Dreilandereck Deutschland -
Frankreich - Schweiz 168



18 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2010/03



	1.0	Sozialversicherungsrecht: Allgemeines - Droit des assurances sociales : généralités
	1.2	Invalidenversicherung - Assurance-invalidité
	1.4	Berufliche Vorsorge - Prévoyance professionnelle
	1.5	Krankenversicherung - Assurance-maladie
	1.6	Unfallversicherung - Assurance-accidents
	1.10	Arbeitslosenversicherung - Assurance-chômage
	1.13	Sozialhilfe - Aide sociale
	2.	Internationales und ausländisches Recht der sozialen Sicherheit - Droit international et étranger de la sécurité sociale
	4.1	Verwaltungsverfahren / Verwaltungsrechtspflege - Procédure administrative / Juridiction administrative
	5.2	Verwaltungsrecht - Droit administratif
	5.3	Oeffentliches Personalrecht - Droit de la fonction publique
	8.	Völkerrecht / EMRK - Droit international public / CEDH
	9.	Europarecht - Droit européen
	10.	Arbeitsrecht - Droit du travail
	11.3	Obligationenrecht - Droit des obligations
	12.	Internationales und ausländisches Privatrecht - Droit international privé et droit privé étranger
	13.	Strafrecht / Strafprozess - Droit pénal / Procédure pénale
	15.	Allgemeine Rechtslehre - Généralités du droit
	16.	Rechtsgeschichte und andere Rechtssysteme - Histoire du droit et autres systèmes juridiques
	17.	Medizin / Gesundheit / Sozialpolitik - Médecine / Santé / Politique sociale
	18.	Nachschlagewerke und nicht juristische Werke - Ouvrages de référence et ouvrages non juridiques

